Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

INDICAÇÃO Nº 1612/2025

Divinópolis,25 de março de 2025.

Gabinete do Vereador Washington Moreira
Exmo. Sr.
Ver. Israel da Farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta.

O vereador que abaixo subscreve, nos termos regimentais, vem, por meio desta, indicar a
V. Exª que seja encaminhada à apreciação do Senhor Prefeito Municipal, Gleidson Azevedo, a
solicitação  para  que,  por  intermédio  do  órgão  competente  do  Executivo,  sejam realizadas  a
análise e a execução de obras de drenagem pluvial na Rua Campina Verde, juntamente com a
Rua Geraldo Serrano, próximo ao número 1435, no Bairro São Judas.

Justificativa:

Os moradores  das referidas  Ruas do Bairro  São Judas têm apresentado,  de  maneira
recorrente, inúmeras reclamações relacionadas ao sistema de drenagem pluvial inadequado na
referida rua. A falta de uma infraestrutura eficiente tem gerado sérios problemas de alagamentos,
principalmente durante períodos de chuvas intensas, o que compromete a qualidade de vida dos
residentes e põe em risco a segurança da comunidade local.

Cabe ressaltar que tal demanda é uma necessidade que perdura há anos e que, portanto,
se faz urgente a realização dessa obra, com a finalidade de proporcionar maior qualidade de vida
e segurança para os moradores da região.

Neste contexto, é importante destacar que o referido projeto pode ser viabilizado por meio
do empréstimo aprovado por esta Casa Legislativa, conforme o Projeto de Empréstimo  nº  EM
014/2025, que já foi aprovado e pode ser utilizado para garantir a execução dessa obra essencial.

Dessa forma, solicito que seja dada a devida atenção e análise quanto à possibilidade de
execução  dessa  obra  de  drenagem  pluvial  na  Rua  Campina  Verde,  juntamente  com  a  Rua
Geraldo Serrano, próximo ao número 1435, no Bairro São Judas, a fim de que se resolvam de
maneira definitiva os problemas enfrentados pelos moradores locais.

Certo da compreensão e atenção de V. Exª, aguardo o deferimento desta solicitação.

Atenciosamente,

_________________________________________
Vereador Washington Moreira
Líder do Partido Solidariedade

Secretário da Comissão de Participação Popular
Presidente da Corregedoria da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil
Para consultar a autenticidade e integridade do documento, pode-se acessar o site  https://divinopolis.mg.leg.br/verificador

                                   Rua São Paulo, 277 | Praça Jovelino Rabelo | Centro | CEP 35.500-006
                 Fone Geral (37) 2102 8200 | www.divinopolis.mg.leg.br | camara@divinopolis.mg.leg.br

https://divinopolis.mg.leg.br/verificador

Data de criação do documento: 28/03/2025 às 17:22:36

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

MEO        74W        PE1        OVX

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/MEO-74W-PE1-OVX

		2025-03-28T17:23:03-0300
	Assinatura Betha Cloud WASHINGTON APARECIDO MOREIRA - 01374902675
	Betha Sistemas